Marco Antonio 
b. 19 maggio 1618 
f  22 febb. 1692

sposa 
Mode si a Briganti 
f  16 febbr. 1613

Delia 
n. maggio 1651 

~jr 91 giugno 1651

!
Gio Battista 

b. 19 maggio 1618 
sposa 

Giovanna . . .

I
Antonio Gregorio 

b. 13 apr. 1658

-------------------------------- 1

Ludovica

b. 18 feb. 1619 

~ 9 nov. 1649

I
Belardino 

n. 1622 

-r 16 sett. 1049

------------ !------------

Domenico

31 luglio 1624 

(in fané)

Gio Ajitonio 

batt. 30 gen. 1628 

-f- 19 feb. 1651.

MARCI ANTONII NICODEMI 

T I B V R I S  Y R B I S  H I S T O R I A

PRIMAE PENTAD1S 

L i b e r  P r i m u s

TIBURIS INITIA AD SENATUS TIBURTINI ORKHNEM COMPLfclOTlTUK

PROEMIUM

Cum ad Tiburis Urbis, tum antiquitate, cum loci amoe- 

n itale, et remili in ea gestarimi praestantia toto terram hi 
orbe Celebris, histonam texendam ingredior; opus equidern 

remili novitato jucundum, varietate pulchrum, oxemplis utile, 

nobilitate decorimi, monumentorum collectione pium, aggre- 

dior ; factu tamen et perdifficile, et humeris meis omni.no 

ini par. Res enim rocentiores enarrare hoc tempore, quantum 

forte nunquam antea arduum atque periculosum : atitiquiores 

vero, quod diversis abditisque in locis reconditac atque di- 

spersae inveniantur depromere, ac in unum cogere, est la- 

boriosissimum. Idque magis quod earurn plurima cognitio 

est deperdita, quati superest mutila incertaque habetur; si 

qua vero ex lapidimi t'ragmentis elicitur, cum hi a u t  igne 

sint consumpti, aut tempori! m din turni tato exesi, et a Vete

ribus nunquam restituti. Neque onus levant Historiarum 

Scriptores, quippe hi al iis do rebus pertractantes, si quid- 

piam Tiburis ad  rem suam faciens occurrerit, id tav iter attin- 

gunt, et saepius pertranseunt. Nec minus ea, quae Ti buri 

naturai iter in sunt, quae ve in dies eveniunt, prò s equi est ope- 

rosum, quod ex opinionum, quae de rebus naturaiibus variae 

efferuntur, multitudine, dignosci potest. Quae omnia si scri- 

bentis ani munì avertere consueverunt, me autem, quem 

maxime imbecillum sentio, penitus deterrent. Ne tamen 

taceam, cogit me nieus in res Ti.burti.nas amor, et ita eogit, 

ut ipsius aliquam loquendo potius significali onem dare, quam

tacendo ignorationem occultare maluerim. Suecipio igitur 

opus hoc a nemine, quod sciam, ab ipsius Tiburis origine 

ad nostra usque tempora perductum, ut vol minima saitem 

ex parte patriae satisfa ci a in meritis, cui plurimum tribuere, 

nosque totos dedicare et quasi consce rare debemus. Patria 

nempe fundos, lares, majorum labores, majorum ossa, pa

re n te s, li ber oh, dignità tes, atque ipsos tu tei are s apud De u rii 

San et os complectitur. Id mi hi lune asse cut iis videbor, cum 

ipsius suorumque cogniiio, tamdiu sopii Ita. meo hoc mi.mere 

aliquantuìutn emersisse conti nget. Et sane decet omues, prae- 

cipue vero cives, ne in patii a peregrini videantur, eormn 

quae an te orulos versali tur, aliquid saitem h abere cognitionis. 

Susci pio quin etiam tantum opus, ut eornm quoquo modo 

expleam desiderilim, qui ab extremis mundi oris egressi, 

cum elariores Italiae partes perlustrant, Tiburis, Tiburtium- 

que patrum cognitionem delibare aliquarn. ant gestientes, 

aut. gestire se ostendentes, nostra haec ad loca perveniunt. 

Susci pio demum, ut labore hoc meo Tiburtes non modo au* 

tiquornm recoJant memoriam, sed etiam eornm errores, ni 

qui sunt, evitando« instruantur, ad virtutes vero imitandas 

alliciantur, ailectique in earum (*ultu diutius se v alea n.t exer. 

cere : atque ita intelligant divinae se libera li tati debere quam- 

plurimum, cum tot, tantaque oppida, urbes, regna, provinciae, 

imperiaquo amplissima penitus ant defecerint, aut exoleve- 

rint ; Tibur vero tam antiquum post tot depopulationes, 

ru.inas et incendia, ejus (quae vera claritas est), beneficio 

ad bue perseveret. Ipso igitur nostris inceptis fave Lite, Tibur

tinae Historiae ordinem nunc primum proponamus.

CAPUT 1.

0 p e r i s d i v i s i o .

(Juoniam ad rei cognitionem adipiscendam, adeptamque 

memoriam continendam, ordo con terre solet plurimum, prò- 

p te re a. commodum satis esse arbitratila sum historiam batic 

du as dividere in partes, easque a quinque, qui bus ea.ru in 

quaelibet constat libris, Pentades appellare. In harum prima

res jam inde ab ipso Tibure condito, Hercule regnante, Si- 

culis, Argivisque florentibus, Senatu, Populoque Tiburtino 

libero, Augu stis, ac demum maxi mis Sanctae Ecclesi ae Ca- 

tholicae Pont iti ci bus seden tibus gestas enarrare studebo. Ab 

his quia complura sunt Tiburtia loca suum sortita nomea 

inchoandum duxi. In altera vero Civitatem Tiburtinam, villas 

majorum illustriores, aerem, aquam, solum, cives, civiumque 

mores praecipuos publicae voluptatis, pubiicaeque utilitatis 

studio describere contendam. Atque ita quemcumque, sive is 

naturae, sive artis operum tenetur desiderio, si non pro rei 

dignitate, saltem pro mearum virium facúltate, aut juvare 

aut oblectare curabo. Operae praetiurn autem me fecisse pu- 

tavero, si loci, de quo nunc agitur, situm, nomenque hujus 

tractationis fronti praefixero.

CAPUT il.

N a t u r a l i s  T i b u r i s  p o s i t i o.

Latinorum, Sabinorumque, seu Sabellicorura montium 

radicibus, ubi Anio fluvius per cavernas se demergit obscu

ras, profundamque decidit in valiem, collis quidem ad sep- 

tentrionem, solisque occasum potissimum vergens enascitur, 

qui eos montes Anienis alveo disjunctos brevi ponte conne- 

ctit, et unum ex subjecta cernentibus planitie esse repre- 

sentat. Collis hujusce pars superior plana est, et in ea 

Tiburis magna est pars extructa. Reiiqua ejus clivum ascensu 

aliquantulum difficilem occupat. Septentrionem versus, atque 

aestivum orientem mirandae altitudini s con va He m uni tur, 

post convallem montes suscipit. Ab aquilone videlicet Pedis- 

esclusorem, ab aestivo solis exortu montem Sancti Angeli; 

non tamen is Tiburi suos prius communicat radios, quam 

Servitulii cacumen superávit. Tum ab hyemaii vias inchoat 

Valeriani, atque Sublacensem, inter quas Anien Tibur illa- 

bitur. Ab meridie autem montem habet Ripolis, ex quo collis 

prodit, in quo tamquam in podio Urbis hujus plurimum est 

positum. His omnibus Tibur tamquam theatri proscenium 

cingitur. Mox succedit occasus ex quo Romam Urbem, pri-
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mum totius, modo christiani orbis caput, et inde mare Tyr- 

renum, tamquam alta ex specula contemplatili*. A septen- 

trionibus denique Sabinorum campos, quibus imperio quod am 

im di inere videtur, perjucunde perspieit. Marti astro, Scorpio- 

nisque signo ex civimn moribus urbs ista subiici ereditar. 

f>re in quinti, clima tis in veni tur medio. Quadraginta et odo 

gradi bus a polo distat boreali ; ab aequinotiali autem linea 

eunidem polum versus duobus et quadraginta. At a meridiana 

quae in occaeu super Canarias insulas designatur, orientc.ni 

versus, sex et tri ginta, atque parti bus quae minuta vocant 

quinquaginta. Distanti a haec longitudo, il la vero latitudo 

appellatili'. Ita Tibur in medi terrari (iam m Latii iirbium di- 

spositione collocai Claudius Ptolemaeus Haec est naturalis 

hu.jus urbis positio. Dilucidior autem habebitur altera in 

Pentade, in qua, juvante Deo, siugula ipsius membra expli- 

care statui. Nunc a si tu ad noxnen transeamus.

caput  m .

T i b u r i s  n o m i n a

Artis praecepta, jubent ejus rei, quae tractanda suscipi- 

tur, nomen in primis esso decla.rand.um, ea ratione Tiburis 

nomen se exponendum oftert, id ego libentius faeio, tum 

quod loci natura civiumque mores habita nominum cogni- 

tione exprimuntur, tum quod ipsa cum pluribus in loeis 

usurpare oporteat, semel exposita, saepius repetere non crii 

necessa.rium.

Tibur itaque graecc -upupa, Tigupis, et xtpoopa dicitur, et 

per iota scriptum invenitur, per i, et non per y scribendum 

signifìcatur. Nomen hoc a.ssumpsit a Tiburto conditore. Prius 

Sicilium oppidum appellabalur, ut aperte vSolinus ait libro 

suo De Memor abilibus Mundi capite septimo, dum loco rum 

Italiae tradii denominationes.

Dictum est etiam Herculeum : ita nuncupatur a Strabone 

cum de Valeria agii via; et a Svetonio Tranquillo, in Cali- 

gula capite oc lavo, Urbs Herculi Sacra. Herculi en im civitas 

haec dicala e rat, et in ea tempi u ni ingens erectum. Quapro-

pter collis etiam appellatus est Herculeus. Hoc nomine uti- 

tur Martialìs libro primo Epigrammate ad Faustinum, ubi 

aestate Baiis Tibur praeponit.

Hercúleos colles gelida vos vincite bruma 

Nunc tiburtinis cedite frigor ibas 

Vocatum est etiam Argivorum Colonia ; sic eum eodem 

in loco appellai idem Poeta :

Tu colis argivi regnum, Faustine, coloni 

At Horatius poeta lyricus libro carminum secundo, ode 

sexta, nomen hoc pro epitheto adhihet :

Tibur argeo positam colono 

8it meae sedes utinam senectae 

Hoc nomem duxit ab Argo Tiburti patria, ex qua Argi

vorum plurimi una cum ipso huc profecti oppidum aedifìca- 

runt. Hoc modo pleraeque Italiae urbes Graecorum nuncupatae 

sunt Coloniae. Ipsarum «Iustinus libro Vigesimo meminit 

juxta principi uni : « Item Falisci, lapygiì, Nolani, Abellani, 

nonne Calcidentium coloni sunt ? » Non quod ab ipsorutn Ma

gistrati! in Italiam stirpis augendae, et in officio eam con- 

tinendae causa, ut a Romanorum Senatu efficiebatur, sint 

transm issi, atque ipsorum legibus uti esseri t coacti, eoru ñi

que, quod coloniae est proprium, gaudere possent privilegiis, 

sed large quatenus ex Graecia trahebant originem.

Sunt qui Tibur Superbam Urbem a eiviuni natura, et 

quadam inveterata consuetudine norainant. Et idcirco Virgi

lius séptimo Aeneidos urbes referens, quae in Turni, adver- 

sum Trojanos, gratiam parabant arma scribit :

Quinqué adeo magnae positis incudibus urbes 

Tela novant, Atina potens, Tibur que Superbum 

Superbum etiam dicitur non quod alto, ut interpretatur 

quidam, sit editum in loco, altiori enim in monte sita oppida 

non desunt, quibus tamen hoc non tri bui tur nomen, sed vel 

ab aedium magniticentia, juxta quod muitis praeclarisque 

substructionibus gloriosam molem superbam vulgo appeila- 

mus : vel a nobilitate quadam, quod in séptimo Aeneidos 

adstruit Servi us : vel ab audaci ben eli ci or um in Romanos 

commernoratione a quibus auxilia reposcebant, ut idem 

tradit interpres. Ultimo dictum est Tibunala Urbs, ut vi- 

dere licet in B. Victoriae historia, quae in Sanctorum con-

tinetur catalogo, et in ejusdem Sanctae, San età eque An a, to- 

liae Martyris ab Anthelmo Occidentalium Saxonum Episcopo 

carmine descriptum legitur :

Inter ea Ro mam linquens Victoria virgo 

Exul in exilium Tihunalae ducitur urbis 

Juxta hanc vocem ho die vulgo nomina tur Tivoli. Nunc 

a nomine ad rem descendants,

CAPUT IV.

H e r c u l e s  A e g y p t i u s  H e r c u l e u m  O p p i d u m ,  

q u o d  n u n c  T i b u r  d i c i t u r  ex a e d i f i c a s s e  

m u i t i s  p r o b a  t u r .

Quo Tiburtinae civitatis origo plenior habeatur, multo 

altius repetendum duxi principiutn. Noe ille maximus, qui 

gigas fuit integerrimus, novaeque propagator gentis, et vini 

inventor, quapropter hominum pater, et lanus (Iain euim 

arameo haebraeoque idiom ate vinum appellari tradunt) est 

vocatus ; ab universi terrarum orbis exundatione anno octavo 

et centesimo, ex Armenia, regionem hanc, cui noinen est 

Italiae, advenit, novo foetu replevit; Iapheto fìlio, qui Athlas 

Maurus nuncupatus est, tamquam summo domino tradidit; 

Comero autem Gallo tamquam Praefecto subiicit, deinde re- 

cessit in Arabiam, qua occasione motus Cam, qui Chamesus 

et Saturnus a Macrobio dicitur, Africa non contentus, Italiam 

fratri ademit, et omni flagitiorum genere, Idololatria praeser- 

tim, coinquinavit.

Quamobrem iterum Noe annum circiter centesimum et 

quinquagesimum septimum per Africam, atque Hispaniam 

colonias ductitans rediit, et Vetuloniae, quae aut Viterbium 

est, aut ei proxima, sedem sibi constituens, et quasi litte- 

rarum ludum aperiens divinarum naturaliumque rerum scien- 

tiam a Lamech patre susceptam, populum edocuit, et ad 

sanctam vivendi rationem redegit. Hinc Ogigis, idest Doctor 

illustris est nuncupatus. Saturnum vero, qui Capitolinum 

collem accoluisse scribitur, e Latio in Siciliam explosit. Ejus 

tamen in honorem Jtaliam, quod earn agriculturae ratione 

instruxerat, cognominari voluit Saturniam ut primo Satur-

-  8 -
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naliorum refert Maerobi us. Ipse autem Taniculum, qui nunc 

Romae S. Petri Mons aureus vocatur, inhabitant, nonagesimo 

sec un do sui redi t us anno obiisse prodi tur. Toto hoc tempo ri s 

spatio quis Tibur incoluerit non habemus. Verum quinqua- 

ginta post et ducentos annos ipsum abHercnle Osyridis filio 

co udì turn esse, pluribus assequi videmur conjecturis. Is enim 

quingentos circiter ab totius orbis submersione annos, ferina 

amictus pelle, clavaque armai,us lignea, ut Diodorus Siculus 

libro suae Bibliothecae tradi t, tyrannos, qui bus plena erant 

omnia delens, universum terrarum orbem lustravit, et sibi 

subjecit. Aegyptum, nempe unde oriundus erat, Typhone 

everso ; Phoenician! Busy ri de ; Libi am Antaeo, quem e terra 

elatum amplexu ardissimo subfocavit ; Hispaniam Gerione, 

filiisque interemptis. Demum Alpium vertice, qui antea in- 

victus fuerat, superato, primo Liguri bus deinde Lestrigonibus 

in Campania intra decem annos su b lati s, Itali am est con se- 

cutus. Hinc summa cum cum tranquillitate viginti regnasse 

annis, oppidaque plura condidisse, eaque in Baleo Assyrio- 

rum Rege, Berosus, ex quo haec, et quae de Noe scripsi 

superius, deprompta sunt, suo nomine cognomineque appel

lasse narrai. Prae omnibus autem Herculeum oppidum, quod 

hodie Tibur vocamus, extruxisse, ex Herculis nomine, su- 

spicari non dedecet. Equidem non ob templum solet locus 

quispiam a Deo nomen assumere, sed contra poti us Deus a 

loco, ut Iupiter Capitolinus, Diana Ephesia. Locus vero suum 

ab insigni aìiquo capit restauratore, uti Constantinopolis, 

vel auctore, ut Roma a Romulo, Herculaneum, quod Campa

niae fuit oppidum, ab Hercule, ita et Tibur Herculeum dic

tum esse censeri potest, quod ab Hercule fuit aedificatum. 

Quippe antiqui illi duces (ut Berosus idem, libro De Anti- 

quitate Regnorum, et Lactantius Firmianus, libro primo, ca

pite undecimo), ad suam suorumque memori am oppidis, quae 

fundabant, fluminibus, atque campis, nomen consuescebant 

suum imponere. Atqui Tiburtino in tractu, praeter Herculeum 

hoc oppidum, rivus est, qui Herculaneus dicitur, et campus 

Lybicus, quem hodie Limpidum nominant, et jam Herculi, 

eodem Beroso teste, nomen fuit Lybico : fuit et hoc in tractu 

Saxula oppidum, et Tibure Saxanum templum. Saxani autem 

cognomen duxit Hercules a saxis, quibus Ligures contuderat.
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A colle igitur Hercúleo, a fluvio Hercúleo, a campo Lybico, 

a Saxula- urbe, Saxanoque tempio, Tibur ab Hercule Aegy- 

ptio, olim conditum esse non temere judicari potest. Imo 

ci.vitat.em hanc ipsius regiam fuisse ab annexo monte Ripoli, 

qui regiam significare aramea voce urbem ab Annio Viter- 

biensi fertur, opinarì longe ab re non erit. Veruni has dimil- 

tamus conjecturas, et cur dictum sit Siculium videamus.

CAPUT v.

O p p i d u m  q u o d  n u n c T i b u r  d i c i t u r  p r i u s a S i 

c a n i « ,  a t q u e  A b o r i g i n i b u s  est  h a b i t a  t um,

Populi quidam cireiter annos ab Hercule quadringentos 

et quadraginta ex Sicori Hispaniae flumine, sic refert Tucy- 

dites libro sexto, cum Sicano Rege, a quo nomea sumpserunt 

Sicani (licet hos Italiae indigenas, cum Timeo atque Beroso 

plerique sentiant) advenerunt et Tibur tenuerunt, uti Solinua 

capite octavo docet, cum ex oppido Siciliae, quod postea 

Tiburis nomen Tiburto mutavit, veteres Sicanos ab Argivis 

depulsos esse enarrat. Verum hi haud multos post annos 

sunt, Iasio Italiae rege mortuo, devicti a Liguribus, qui a 

Si eleo Itali fìtio eorum duce, Siculi sunt cognominati, ut ex 

Philistio tradit libro primo Dionysius Alicaruasseus. Quare 

multi in Trinacriam insulam confugerunt, multi cum Siculis 

pace habita, Herculeo in oppido remanserunt, et una cum 

Siculis habitantes, veteri Herculeo nomiue obliterato, oppi

dum Siciletum seu Siciiiense, ut in Solino eodem legitur, ap- 

pellarunt. Nomen hoc postea cum vicus quidam Tiburis, 

Augusto Imperatore, retineret, Dionysius Alicarnasseus, libro 

primo, ad persuadendum loca haec a Siculis occupata olim 

esse adducit. Immo ipsorum sedem fuisse praecipuam conje- 

ctatur : tanta est vis quae a nomine ad id judicandum a,s- 

sum i tur.

Porro et Siculi taiionem receperunt, aiquidem pati ab 

aliis vim illatam ne cesse esse vi de tur. Dum en im ipsi a Ti

beri ad Circaeum usque montern vieatim habitantes, vitam 

traducerent otiosam, ecce Umbri, ut putat Philislius, si ve 

Osci, vel Opici, ut libro sexto Tucytides, seu Pelasgi, ut An-
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thiochus, seu hi, et una Aborigines, ut probabilius scribit 

libro primo idem AJicarnasseus, annos ante Troia e expugna- 

tionem circi ter octuaginta, magnis cum copi is, ex locis Rea- 

tae propi nquis advolant, Si cu los in vada nt, et magno praelio 

fundunt. Tane Siculorum a li i cum conjugibus, liberisque 

hostium vim fugientes. in Sicani am commigrarunt, piqué 

devictis Sicanis Sic’liae nomen indidere perpetuam. Airi pace 

inita, oppidum Siciliani incolere perseverarunt, quod facile 

a Saturno laniere, tane Aboriginum Rege, obtinuerunt, 

quippe is h urna ni tate et .justitia, qua erat si ligulari, nemi- 

nem inoereri patiebatur. Quare ipso rege, ut Iustinus libro 

quadragesimo sexto scribit, nemo servivi!, necjus quicquam 

privata e rei habuit, sed omnia communia atque indivisa, ac 

si unum esset Patrimonium : el sic Siculi hi, Sicanique, atque 

Aborigines opimo potiebantur olio, nec eo frui desierunt, 

Pico (ilio in Regnum succedente, atque post eum Fauno Ne

pote. Huic Fauno i empiimi Po pali hi ad Sulphureas aquas 

suas aeditìcavere, tantaque religione coluerunt, ut nedum 

ipsi, sed gens quaeque proximam frequentissima oraeuli ac- 

cipiendi causa eo confluxerint. Hanc Saturni progeniem Vir

gilius septimo Aeneidos, cum Latini refert genus, enarrati 

7lune Fauno et Nifupha geni tu m Laurente Marica 

Accipimus : Fauno Pie its pa ter : isque parentem 

Te, Sa tur ne, refert...

At in tanta Latii tranquilli tate, Graeeia, fere universa 

bello, aut seditionibus laborabat difficili!mis. Ad haec omnia 

evitanda Tiburtus, et Gatiilus fratres Sicilium oppidum per- 

venerunt, quod quomodo evenerit, proximo capite explicemus.

CAPUT vi.

T i b u r t u s  et G a t i i l u s  A m p h i a r a o a b s u m t o ,  

ni a t r e q u e i n t e r f e c t a, 0 i c 1 e i j u s s u i n S a- 

h i n a in a d v e n i  u n t.

Cum Poiinices, atque Etheocles germani fratres, Theba- 

rum Boeotiae Regnum alternis se annis tenere pepigissent : 

Fjtheocles sui dominatila anno jam confecto, jus regni annuum 

fratri de nega t. Hic Ad ras ti Soceri opem implorai Adrastus 

exercitum coliigens Argivos Reges, inter quos non vulgaris
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erat Amphiaraus cognatus, Alchmeonis, Tiburti, et Catilli 

pater convocat. Verum is per insomnia, perque ign ispida 

praevidens eo se bello cum aliis peri tur urn, abdidit se. 

At ab Eriphyle uxore proditur ; quod ipse an im ad verte ns, 

coniugis scelus Alchmeoni seorsum aperit, et in militiam 

profìciscitur, ubi cum Magaliphen Thebanorum fortissimum, 

qui Mecisteum cognatum interfecerat, forti ter pugnans, intere- 

misset, terra dehiscente, una cum aureo curru suo exhauritur.

Haec omnia refert Pausanias, Sic absorto Oropoei tem

pi um candido e m arm ore exstruxere, Hermaque, idest currum 

vocavere, quod Plutarcus libro Parallelorum undecimo, sua 

etiam aetate celebre ob certissima, quae ibi in somnis ede- 

bantur responsa, fuisse seribit. Et deinde, caeterisque Argivis 

regi.bus, uno excepto Adrasto ad Thebas extincto, Eriphyle 

peplo tantopere decantato (vestis erat candida clarisque di- 

stincta aureis) a Thersandro genero accepta, Alchmeonem 

filium ad helium redintegrandum coegit. Hie de Apollinis 

oraculo bellum init, Etheodis filium superai, Thebas expu- 

gnat, Cadmiam delet arcem, ex quo Cadmia pugna, in qua 

cum vieto victor cadit in proverbium cessit. Ex hac clade 

reversus, patris proditionem ulciscens ex ejusdem Apollinis 

oraculo, mat.rem interimit. At paucos post dies matricidii 

poenas luens, insanus furiit. Ita solent daemones homines 

ad sedera allicere, la/psos deinde v arris excruciant supplici.!fi. 

Interim Oicleus, Amphiaraum filium terrae hiatu absump- 

tum, Eriphylem nurum enecatam, Alchmeonem insanieutem 

omnia seditionibus tumultuantia videns, Tiburto Catilloque 

timens, eos ad novas inquirendas terras transmisit. Hi vero 

ex Argo, ex qua plerique eorum, qui e Thebarum eversione 

redierant, sum ma voluptate cesserant, prof ec turi, quo salu

tari a sortirentur loca a d se sacri veris celebrai ione expiandos, 

in Sabina.m Italiae regionem contendimi. Sabini enim, ut 

Strabo lib. 5 censet, cum saepius ab Umbriis finiti mis supe

rati essent, iterum pugnaturi, Marti se, quaecumque proximo 

vere apud ipsos nascerentur, victoria succedente, oblaturos 

voverunt: ea habita, fructuum primitias, gregum foetus, puellos 

ipsos. ac quaecumque inter Martis kalendas, et Maii idus exorta 

sunt, Marti foetus quidem mactantes, puellos autem Templi 

servitio cum per aetatem licebat didicantes, obtuierunt.

Tiburtus ergo, atque Catillus Sabinos imitati, sua cum 

gente universa, cumque Capanei praeclari jam regis, qui 

Thebana in cìade occubuerat, familia, ingenti Argivorum 

agmine, sacras secum res apportantes, ut capite 8, libro De 

Memorabilibus Mundi seri bit Solinus, advenerunt, et Sabi- 

norum templum magna adeuntes religione, Marti vota cunctis 

quae eo sibi vere provenerant consecratis, persolverunt, de- 

que incolumi adventu gratis actis de novis sedibus petie- 

runt oraculum ; ab eo proxima Siculorum esse accipientes, 

non minimum suae religionis fructum assecuti visi sunt, quod 

in ea Italiae ora vi ct/uri essent, a qua parum distabat E Van
der Arcas, atque haud longe aberat Phalerium a Phalero 

argivo condìtum. Id hodie Mons Flascon creditur; sic et Fe

scennia, quae etiam ab Argivis aedifìcata erat, ut Solinus 

capite saepius allegato, scribit.

Hic itaque exhilarati ad Sicilium commune Sicanorum, 

Siculorum, atque Aboriginum Oppidum devenerunt, cum ipsis 

benevolentiam contrahunt, et Tibur oppidum condunt, quod 

modo recenseamus.

CAPUT VII.

T i b u r t u s  c u m  C a t i l l o  T i b u r  c o n d i t ,  et  Her-

c u l i  c o n s e c r a t .

Ut primum autem hi Argivi fratres Siculos, caeterosque 

cives adierunt, eos tam comes sunt sortiti, ut hosce ipsos 

esse ad quos divino perferri habebant numine conclamarint, 

quare se in eorum consuetudinem magis, magisque quotidie 

ingerentes, munera ingentia conferendo, vitaeque cultioris 

usum edocendo solemnem cum ipsis inierunt societatem: ob 

quam Siculos praeter liberalem hospitalitatem, adiunctum 

collem eis habitandum concessisse iudicari potest. Éa autem 

civitatis regio ad asperrimas Anienis catharactas posita, quae 

hodie Castrum Vetus appellatur, fuisse antiquum Siculorum 

oppidum censetur.

Tiburtus igitur atque Catillus huius collis prospectu, 

coeli sai ubri tate, aquarumque commodi tate capti, hic tandem
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ad modum laboribus, erroribusque aliquem imponendum op

pidum statuunt condere. Quare Herculis primum aram po- 

suerunt, mox vero suorum alii taberuaeula expandentes, alii 

ex arborum ramis umbracula textentes, ali! tuguria ex vimi- 

nibus, alii aediculas ex lapidibus construentes, ipsum non 

contemnendum coegerunt, congruentique ordine disponentes, 

ad graecarum urbium imaginem conformarunt. Nam Italiae 

oppida ante Graecorum ad earn adventum radia satis erant, 

inquit primo libro Dyonisius Alicarnasseus. Deinde de impo

nendo ei nomine» deque consecratione, auguria, quibus de

ditissimi erant, ad tres quasdam petierunt ilices ; quam ob 

rem libro decimo sexto Naturalis Historiae, Tiburnum (malim 

legere Tiburtum, nam ab eo Tiburtes et Tiburtini, non au

tem Tiburnes denominantur) Tiburis condilorem Amphiarai 

filium, apud tres quasdam ilices ipso vetustiores, et sua 

etiam aetate viventes, inauguratum fuisse enarrat Plinius.

Is itaque ob aquilae volatum (sic existimatur) felicius 

auguratus populum convocavit, orationem habuit, atque, ut 

in veteri aediiicationis oppidi more posi tum erat, veste alba, 

omnique soiuta vinculo indutus Diis suis Superis albas im- 

molavit hostias (nigrae inferi» pro mortuis mactari consue- 

verant). Itaque medium ad collem, ubi editior erat clivus, 

moenium fundamenta designavit, eaque omni fere ex parte 

sepsit aggere, et loci fìrmitatem secutus, nulìam fìgurae am

bitus, magnitudinisque habuit rationem.

Hoc in oppido tres fuerunt portae constitutae. Collina 

nempe ad hyemaiem conversa occasum ; haec infima est in 

parte, et adhuc sinistrum ipsius latus, tiburtino ex lapide, 

et quadrato, et ingenti, paulo infra Sancti Sabbae aedem 

clarissime conspici tur. Ad hybernum autem ortum alia, quae 

quod ad Baranum oppidum ducerei, Barana dieta est; hujus

que vestigia in S. Salvatoris tempio reservabantur, proximis 

superioribus annis diruta sunt. Tertia ad orientem est aequi- 

noctialem aquationis potissimum causa aperta. A porta hac 

inhaerens Sanctae Mariae templum de Porta cognomen mu- 

tuatum servat. Civitatis reliquum Sicilio conjunctum est, 

cujus porta aestate matutinum excipit solem, et nostra aetate 

Cornuta appe lla to . Ad majorem praeterea egredientium, 

ingredientiumque commoditatem aliquot sunt interpositae
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porticulae, quorum una e S. Petri erat conspectu, altera 

pauio infra etiam nunc extat, et vulgo S. Panthalei arcus 

nuncupatur.

Urbem tandem liano Tiburtus suo nomine Tibur nomi- 

nari jussit; siquidem gentibus et locis nova imponere nomi

na Regum, atque Ducum tantum erat, sicut libro De Aureo 

Saeculo Fabius Piclor memoriae mandavi t. Atque ita deposi

tane non modo He re uti Aegyptio, quem tota regio non vul- 

gari colebat pi e tate, sed etiam Graeco, Alehmenae et Amphi- 

trionis lìtio consecrasse censetur,consecrationis eonsuetudinem 

servans, focul li in nempe accendens, indomitum mactaus iuven- 

cum, aram lauri, ac populi ramis, quae arbores Herculi dica- 

tae era ut, exornans. In arca autem sacra, quae ex Argo, 

Solino teste, detulerat, reposuit; videlicet amiculum, sey- 

phumque, quod vas erat huic deo peculiare, sacrorum rituum 

libros, atque ipsum Herculis siniulacrum. Hunc Herculem 

Tiburis patronum eìegit, tum quod Argivus affinisque esset, 

tum quod suis semper adfuisset, Tydeumque fratrem, in llii 

oppugnatione classi praefecisset, atque a Laomedonte interem- 

ptum, Ilium evertendo ultus esset.

Igitur hunc Alceum Herculem fautorem, ad dignitates 

promotorem, injuriarum ultorem, Tiburis sui conservatorem, 

ac cui alii Graeci, plus nimio suis heroibus addicti, tam

quam tutelare™ deum colendum praeposuit, ara decoravi.t, 

atque Fvandruin imitatus, qui ei, ut Dionysius Alicarnasseus 

reiert, etiam num viventi tauriun im molavit, sacriiiciis colui t.

Nunc quo tempore haec consecratio, aedilìcatioque conti- 

gerit expediamus.

CAPUT Vili.

Ti bur  quo tempore fui t  condi tura.

Tanta est Scriptorum in statuendo aediiicationis tempore 

varíelas. atque ambiguitas, ut eoruin supputationes iterum 

atque iterum discussas, dedita opera dimittendas censeam, 

hoc unum tamquam verisimilius referre satis habens, Tiburis 

fundamenta ante Trojanam expugnationem triginta circiter 

annos a Tiburto posita esse ; hoc piane ut scribam, facit
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temporis, quo Amphiaraus obiit, ratio ; siquidem is per aeta- 

tem ante Trojae eversionern occidit, ut ultimo decimi sexti 

libri capite enarrat Plinius. Per aetatem autem non viginti 

quinque annorum cursum, ut accipiuut Graeci, nec triginta 

ut Aegyptii, quaemadmodum libro de Aequi vocis docet Xe- 

nophon, nec centum, sed longum quoddam intelligendum 

puto vitae humanae spatium, quod plerumque sexagesimo 

tertio, qui climactericus est, anno compleri consuevit, vel 

septuagesimo, quem vitae naturalis terminum, secundo de 

partibus animalium  constituit Aristoteles, cum eum ab ortu 

ad trigesimum usque quintum augeri, ab hoc deinde ad sep- 

tuagesimum usque imminui, atque ita deficere tradit. Ab Am- 

phiarai vero obitu trigesimum circiter annum Alcmeon filius, 

atque Thersander Polynicis ex Argia Adrasti filia natus ac 

Demonasse ejus filiae conjux Thebas demoliti sunt. Ab hinc 

deinde quinque et triginta annis hic Thersander suflectus in 

Agamennonis imperatoris locum ad versus Trojanos, atque 

eo in bello a Telepho interemptus, a Pausania traditur, vel 

forte alter ex bis fuit, ut II Aeneidos scribit Virgilius, qui 

ligneo equo reconditi Ilium ceperunt. Atqui Tibur haud 

multo post Thebarum demolitionem inchoatum est.

Quare fit, ut ante Trojanum casuin triginta circiter an- 

nos sint jacta ejus fundamenta, idque fuisse censendum est 

anno ab orbe creato ex diligentiori magni Moysis chrono- 

logia nonagesimo primo supra duo millia ac septingenta. 

Ante Rom am vero a Romulo conditam quadringentesimo ac 

sexagesimo tertio. At antequam Natalis Dni Nostri Jesu dies 

illuxit quarto et decimo supra millesimum atque ducentesi- 

mum. Ante tandem annum a Gregorio X III restitutum nona

gesimo sexto supra septingenta et duo millia.

Eo tempore Judaei, quod a vero Dei cultu, Jayro mor- 

tuo, descivissent, Philisteis servitutem serviebant. Nostra 

haec regio, cui nomen est Latio, parebat Fauno. Verum si 

tempora ab Hercule ilio Aegyptio dinumeramus, agetur jam 

quinquagesimus sopra quadringenta et tria millia. Is nempe 

circiter sexcentum annos ante Trojae eversionern degebat in 

Italia, coeterum exquisita annorum ratio perplexa, imo in- 

comperta est penitus. Eam igitur dimittamus, et ad Gatillum 

Amphiarai fìlium sermonem convertamus.
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CAPOT IX.

C a ti i I u ís A ni p h i a r a i f i l i u s  T i b u r t o f r a t r i

s u e  c  e (i i ( , T i b  i i r  q  u  e m ú i j  e (.

Post haw Tiburis primordia, quid Tiburtus egerit, quas 

leges sanxerit, et quo ex luic lucis usura, modo recesserit, 

a nemine scriptis mandatimi reperio. (Credibile est tamen ex 

Graecorum, Siculorumque moribus sui vi vendi ritum insti- 

tuisse. Eo mortuo successi! frater, vir prudentia, et forti tu* 

dine ciarus, Evandri A read is classis Praefectus, Si qu idem 

Evander sexaginta ante Trojanum incendili«] an iris in La

tium hoc, ut Dionysius alicarnasseus testa tur, se recipiens, 

a Fauno rege, cui oh graecarum lilterarum doctrinam tane 

venera bit is fu.it, locis qui.bvi.sdam Tiberi nis donatus est. Ve- 

nerationem hanc atque auctori ta.tem arm is, et praefee toniti.) 

viriate Inori eontendeus Galillimi suae crcarat Caput Militiae. 

At Ili e ubi in Tiburti fratri» locum subrogatus est, inchoa- 

tam jam urbem auxit, et ita exornavit, ut a Catone libro 

De. Oriifinibiis sotus esse Tiburis au e-tor re fera tur ; ob incre

mentimi scilicet additutn, et non quod Tiburis fuudamenta 

posiierit (nempe inceptionis gloria est Tiburto omnis altri- 

buta, nude etiam ab ipso nomea Ti buri emanavit). At quia 

non mi noria esse laudis rite augere, (piani inchoare exist i- 

mainr, cum nee ingenit, nec laboris sit minoris, ex tanto 

ornamento, atipie accessione ab ipso inchoatae urbi additis, 

Tibur Catilli dictum est ac si ab ipso magnani ducerei ori

ginerà. Ita a Silio Italico appellatili octavo libro, ubi Salii- 

norum, Latinorum, et proximarum Kegionum populos, qui in 

Romanorum conira Annibalem venerant auxilium, enumerai: 

liìnc Tibur, Cat il le, tiium, Sacrisi] m dica Iam 

t'urtunae Praeneste iugis...

Et ab Horatio libro Carminimi primo, ode decima oclava 

ad Varimi : Maenia Catilli dicuntur. Ab eo etiam monies qui 

trans Anienem eminent Catilli nostris etiam temporibus 

rmneupantu r.

Interim Argivorum alii Italiani Craecìae, alii contra Ita

liae Graeciam p racle re n Ics, de Argorum antiquae patriae
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deliciis, et jugem sermonem (ut moris est eorurn qui in alie

no versantur solo) habere, et privata sibi accommodare do

micilia non des inebant: qtiare quarto Fastorum de hoc Ardi

vo rum agni ine Ovidius:

... Iam moenia Tiburis udì

Stabant argolicae quae posuere marms.

CatilJus tandem renim Tiburtium ornatili, atque ampli- 

fieationi acri ter incumbens, Sieulorum benevolentiam ma- 

is, magisque contirmabat, eaeteros vero populos ipse suis 

pluribus vsibi conciliare muneribus studebat. Horum, quae 

mutuo ultro citroque ferebantur, munenim , meminit nono 

Aon !.dos Virgilius, cum E urial um Ramnetis quasdam phale- 

ras, aurataque cinjrula, quae Coedicus hospitii pratici tiburti 

ruidam Remulo olim ini se rat, abstulisse narrat :

... et aurea bullis

Oinyula tiburti Rmnulo ditissimus olim 

Quae mittU dona, hospitio cum junyeret ab s erta

< . ' ( ) ( > <  l i  C H S . . . .

beimi;;'. Catillus obiit lres linquens Filios, Tiburtum

nempe, Caulinni , et Coracem quos Tibur susceperai, ut

multi  scribi!  ni, et  i n n u i t  S o l i n u s ,  cum eos in Ital ia  ^eni tos

refert. Ouod si Virgilius lib. Aeneidos septimo argivam eos

ju ventu tem voeat, non alia id ratioiie volli il, quam quod ab 

Argivis orti esse ni, paren ti bus. Nane ad Ires ho se e filios

deseendamus.

CAPUT X.

T i b li r t u s, C a ti 11 u s, C o r a x T i b u r m u n i u n t,

e t  S i e a n o s e x p e 11 u n t.

Tiburtus, atque Catillus j un lores, et Cor&x natu minor, 

Catilli patria vestigia sequuti, urbem a patruo fundatani, a 

patr<; auctam, su is numeri s, suisque parti bus pertieienda.m 

eurarunt, maxime vero forum ad indicia exercenda, areem 

et ad liostes pugnando», et ad cives in otticio eontinendos 

in editiori oppidi loco extruxisse credila tur. Quapropter el 

ipsos Tiburis Ìuisse eonditores Sextius Graeeus auctor opina-
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tur, et eo magis quod e proximo Siciliae oppidulo Sioanos, 

Sieulosque atque A bori gì Des ejecerint. Hi en im secundae 

eorum fortunae iuvidentes, atque veriti ne a recenti, quod 

quotidie adcrescebat, oppido, tandem al ¡quando suam obscu- 

raretur, multa moliebantur impedimenta, nec ab iris umquam 

desti turi vi de bantu r. invidia sane omnia infesta red dii, et 

ea Siculi non invenere tvranni maius tormentimi ; bine multai'

o r n erge bari t seditiones, quae el,si interdiun sedarentur, oh 

inorimi fam e n d i ssi m ilitudine m fac i 1 e re c* rud esce ba ut. E x 

crebris demum adumrmuratiouibus, atque simutalionibus, 

tumultuaria ad arma de veiitum est, et cum te meri tate qua* 

dam ad pugnam. Hac superiore» eiTecti Tiburtes, fadionis 

principe s i ri le rem erti il t, caeteros vero, (juod ni si in fé s los, 

saltimi ilituios ac suspiciosos habituri essent, armis exutos 

cum uxoribus atipie liberis expulerunt; castrum autem eorum 

Vibius argivis com pie vere colonia, et novo ipsum ami eden les 

oppido Tiburis ambitimi sexquimiìiariis spatiis effeceruut.

Idcirco de tribus bis frafribus testificatili* Sexfius, ut 

libro De memorabilibus Mundi tradii Solinus, Tiburtum r i e m 

pe, Catillumque, atque Goracem, ex oppido Siciliensi Sicani« 

Veter ibus  expulsis, ¡Und a Tiburti fratris natu maximi nom i

ne 'Tibur nominasse. Hinc Plinius a Tiburto Ampbiarai lilio. 

Gaio vero a Catillo FI va nd ri Arcadis classis praefedo, et Sex- 

tius a tribus Catilli ti [iis conditum esse docentes facile con

cordai] tur, a Tiburto primo inchoatum , a Catillo fratre 

a ud i i  m, et absolu tu in a Tiburto, Catillo et Corace Catilli 

liliis, qui id a Tiburto sec uti do, ut et a primo Tibur appel

l a t i m i  voluerunt, opinando. Hi i g i t u r  tres fratres quod al i  

intestinìs perturbatiouibus, atque seditionibus Tibur libera.« 

ri ut ni e r ito digli i fuerint, qui ejus actores vocitarentur.

Haee sunt ijuae haud si ne ingenti dilli cu Itale ex o bsc ti

ri s potili loeis en ¡ere, et vix ex antiquis excipere scipturis, 

quando quidem, dum baec predimi, inter se pugnare videntur. 

N e< j li e mi rum, cum et ipsius Romae Urbis clarissirnae pri

mo rii ia, ut Ciato libro De O rìg in ih u s  testa tur, etiam si ut ignota.

Sicani autem, Stculique ex bis ejecl i sedi bus ad moti lem 

quemdam, qui sexto orlimi aequ inod ia  lem versus a Tibur«* 

est lapide, confugisse eensentur, ubi cum se a Tiburti bus 

tunc temporis lutos animad verterent, oppidum, quod Sicilia-
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Sieulorum inaiis Ti]>ni tes eruti, ut primum respirare ineipiimt, 

in belli extern i labore ni incurrerunt. Id modo ex pedi en ms.

CAPUT XI.

T i b u r t e s T u r n o rn i 1 i t e s s u p p e d i t a  n t, 

et li b e rt a, t e ni e o use ( j  u u n t, u r.

Cum Aeneas sexcentis, ut So linusa it ,  Comitatus Trojan ia 

ad Laurentium applicuisset litus, quaedam eorum mulieres, 

ut navigali dì tandem imponeretur finis, naves cornbusserunt; 

quare ipse, silique ad cibos instrumentaque aedificati oni op

portuna quaerenda in Latinos devenerunt campos. Hanc oh 

rem Latinum Regem, a quo Aborigines sunt Latini denomi

nati, in se primum lacesserunt Verum postea sermonis quo- 

dam lenocinlo ita eum delinierunt, ut eumdem ad Laviniam 

fìliam in conjugem Aeneae tradendam adduxerint. Eam en.im 

is Turno Rutu lorum Regi despondeus pluribus moiestabalur